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[Alfred Hansen J 

stærkt -  der sker hurtige ændringer -  og der- 
for er det meget naturligt, at man tid efter 
anden tager en sådan lov op til revision. Jeg 
vil bede ministeren bemærke, at der i æn- 
dringsforslaget netop står, at loven »senest« 
skal tages op til revision i 1984-85, altså un- 
derforstået at den gerne må tages op tidlige- 
re. 

Retsforbundet agter at stemme for selve 
lovforslaget ved tredje behandling. 

Jeg har et spørgsmål til ministeren vedrø- 
rende praktikpladsproblemer, der har været i 
den seneste tid på journalisthøjskolen. Det er 
jo sådan, at der er en ret restriktiv adgangs- 
begrænsning med hensyn til optagelse af ele- 
ver på journalisthøjskolen, som vi tidligere 
fra retsforbundets side har rettet et kraftigt 
angreb mod. Der optages 120 elever, og vi 
har fået oplyst, at der den 15. april kun var 
90 af de 120 elever, som havde praktikplad- 
ser, selv om de skulle ud her efter sommerfe- 
rien. Jeg mener, det er en helt urimelig be- 
lastning for de elever, som er så heldige, kan 
man sige, at slippe igennem nåleøjet og kom- 
me ind på journalisthøjskolen, at skulle leve 
i så lang tid i usikkerhed med hensyn til, om 
de nu også får den praktikplads, de har ret 
til at få. Jeg skal derfor spørge ministeren, 
om praktikpladsproblemet er afklaret på 
journalisthøjskolen, og hvad ministeren vil 
foretage sig, hvis der også for kommende 
hold viser sig tilsvarende praktikpladsproble- 
mer. 

Bertel Haarder (V): 
I et lille land er det ofte sådan, at man 

kun kan have én uddannelsesinstitution for 
grupper af mennesker, som landet ikke har 
brug for særlig mange af, og derfor har vi 
også kun én journalisthøjskole. 

Jeg er kommet herop for at understrege 
det, der står i betænkningen, nemlig at ven- 
stre på ingen måde har sympati for tanken 
om, at alle nyhedsformidlere i Danmark ef- 
terhånden skal komme fra én bestemt institu- 
tion, hvor man har én bestemt lærer, som 
underviser i det samme fag i tredive år efter 
sine egne bøger og derved skaber risiko for, 
at der bliver en slagside i nyhedsformidlin- 
gen. 

Jeg mener, man skulle have gjort meget 
mere ud af den tanke, at journalister bør ha- 
ve vidt forskellige uddannelser og derefter 

oven på disse vidt forskellige uddannelser 
have et mere håndværkspræget journalistisk 
modul. Det var der for fire år siden mange 
medlemmer her i salen som var sympatiske 
over for. Men hvad ser man så? Den nedsat- 
te kommission ser fuldstændig bort fra dette 
ønske. Det blev kulet ned. I betænkningen 
står der ikke en lyd om dette, og i lovforsla- 
get er der kun en lille bemyndigelsespara- 
graf, hvor vi altså allernådigst kan få lov til 
at give ministeren en bemyndigelse til, hvis 
hun har lyst, at lave det engang ad åre. Det 
synes jeg er for sløjt. Det synes jeg er lidt af 
en hån over for de mange partier herinde, 
som ønskede en sådan tillægsuddannelse net- 
op for at undgå, at journalister skulle blive 
alt for ensartede i deres uddannelsesmæssige 
baggrund. 

Jeg beklager det, og derfor er jeg meget 
glad for denne revisionsparagraf, selv om det 
jo er trættende med disse revisionsparagraf- 
fer og det ofte er en slags narresut for dem, 
som egentlig helst ville stemme imod, men 
som så kan stemme for med den begrundel- 
se, at vi jo alligevel skal se på det om et par 
år. Det er egentlig noget pjat, men det er ab- 
solut nødvendigt i dette tilfælde, og derfor 
anbefaler jeg revisionsparagraffen. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Fru Eva Møller stillede mig et konkret 

spørgsmål, og på det kan jeg svare, at det 
lovforslag, der foreligger her, ikke på nogen 
måde vil ændre på ansættelsesforholdene ved 
de danske dagblade. 

Vedrørende ændringsforslagene fra SF har 
jeg både i bemærkningerne til lovforslaget, 
som det foreligger for folketinget, og i de 
svar, jeg har givet udvalget under behandlin- 
gen af forslaget, gjort rede for, hvorfor lov- 
forslaget er udformet med den nævnte anke- 
mulighed, og jeg finder ikke, der her er 
grund til at gå videre ind i den debat. Jeg vil 
blot give udtryk for, at regeringen ikke kan 
støtte SFs ændringsforslag. 

Hr. Alfred Hansen nævnte praktikplads- 
problemet. Det har nok været det, man kan 
kalde et engangspukkelproblem, men efter de 
oplysninger, der foreligger for mig, er pro- 
blemet stort set ved at være løst. Det sidste 
tal for manglende. praktikpladser, jeg har 
hørt, var ganske lille, og der var optimisme 


